
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 154  del  09-12-2020 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.154     DEL 09-12-2020 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUONI SPESA COVID 19 

DALLA DITTA GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL. 

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 

7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, 

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”. 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU 

n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un 

fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza 

del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per 

l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n.658 del 2020” 

Preso atto che: 

1) a questo comune è stata assegnata la somma di  € 7.922,29;  



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 154  del  09-12-2020 2 

2) Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga 

al decreto legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun 

comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima 

necessità;  

3) l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico; 

4) i comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli 

enti del terzo settore 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 93 in data 03.12.2020, ha deciso di attuare l’intervento di cui all’OCDPC n. 658/2020 

attraverso le modalità di cui all’art. 2, comma 4, lett. a), ossia l’erogazione di “buoni spesa”, 

finalizzati al sostegno di nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure 

restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia del virus CODID-19; 

Rilevata pertanto la necessità di procedere urgentemente ad acquistare i buoni spesa da 

ditta specializzata al fine di consegnarli ai soggetti beneficiari una volta scaduto il termine 

per la presentazione della richiesta al Comune; 

Considerato che la ditta GRAFICHE GASPARI di GASPARI TERESA srl  di Granarolo 

dell’Emilia (BO) si è dichiarata disponibile ad effettuare immediatamente la suddetta 

fornitura per un totale di 250 buoni da € 25,00 e 250 buoni da € 10,00 per una spesa pari a € 

192 oltre IVA al 22% per una spesa complessiva pari a € 234,24;  

Considerato che in base all’art. 106 del decreto legge 19.05.2020 n. 34, così come sopra 
riportato, al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città 
metropolitane le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, 
per  l’anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connessa 
all’emergenza da COVID-19, è stato istituito un fondo con una dotazione di 3,5 
miliardi di euro per il medesimo anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni;  
 
Rilevato che ai sensi del citato articolo 106 del decreto legge n. 34/2020, è stata 
assegnata dal Ministero dell’Interno al Comune di Fiuminata  un contributo pari a €. 

56.437,65; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 154  del  09-12-2020 3 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 

l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di 

beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  
 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di 

pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 

190/2012; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto di buoni 

spesa di solidarietà alimentare - Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 30/03/2020 -  Decreto Legge 23.11.2020, n. 154”; 

 Il contratto ha ad oggetto l’espletamento del servizio sopra indicato; 

 Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza diretta; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

 
- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta “GRAFICHE GASPARI SRL” di 

Camerino (MC), acquisito direttamente dal portale dell'INAIL dal quale si attesta la regolarità 
contributiva e previdenziale della Ditta in parola fino alla data del 18.01.2021; 
 

- Il CIG. n. Z192FA6CCF relativo all’affidamento del  servizio sopra specificato; 

 
- che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della 

copertura finanziaria della presente determinazione; 
 

- il decreto sindacale n. 1 del 22.02.2019, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 154  del  09-12-2020 4 

- il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 

- l’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

- gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 
 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di affidare alla Ditta “GRAFICHE GASPARI di GASPARI TERESA SRL” di 
Granarolo dell’Emilia (BO), con sede in Via Minghetti 18, cod. fisc. e p.i. 
00089070403, la fornitura di n. 500 buoni spesa di solidarietà alimentare, al costo 
di € 192,00+Iva 22% (totale €. 234,24). 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento/Direttore dell’Esecuzione è 
individuato nella figura del Responsabile del Servizio  Area Amministrativa 
Ferioli Stefano. 

4. Di stabilire quanto segue: 

 Il pagamento di quanto dovuto avverrà a servizio effettuato, entro 60 

giorni dalla presentazione di regolare fattura previa verifica della 

regolarità contributiva; 

5. Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi 
dell’art. 5, 2° comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una 
copia della presente determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del 
legale rappresentante della Ditta in questione, a titolo di accettazione delle 
condizioni. 

6. Di imputare la spesa di €. 234,24 Iva compresa al cap. n. 1878, art. 1 del bilancio 
corrente esercizio sufficientemente disponibile. 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
8. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita’ degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sara’ pubblicata all’albo pretorio comunale on line 
per 15 giorni consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del 
visto di regolarita’ contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267.  
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 154  del  09-12-2020 5 

 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 154  del  09-12-2020 6 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 09-12-2020 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 09-12-2020    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 21-

12-020  

 

Li 21-12-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 21-12-2020                                    

 


